Câmara Munici icipal de Manaíra-| CNPJ: 09.143.07, /ooaª!rsª1PB RECEBIDO 3 j0 ÉZQ?j
Inis Gomzaga B. Firmindo

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

Sito na Rua José Rosas, 126, ceniro — CEP:58.995-000 — MANAIRA-PB.
CNPJ/MF 09.148.131/0001-95.

PROJETO LEI MUNICIPAL N° 021/2023, de 21 de setembro de 2023.

Autoriza a aveituia e Crédito
Especial ao Orçamento do
corrente Exercício 2023, e dá
outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO A ÍPIO DE MANAIRA, ESTADO
DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo que
determina o art. 30 e 31, inciso |l, , c/c o art. 63, da Lei Organica Municipal,

encaminho para discussao e votagdo o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial

junto ao Orgamento Corrente vigente no valor de R$ 407.000,00 (Quatrocentos

e sete mil reais), destinado a assegurar a execucdo com despesas da

COMPLEMENTACAO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM, autorizados

pela LEI FEDERAL N° 14.434/2022 e LEI MUNICIPAL n° 567, de 21 de

setembro de 2023, conforme ciassificagao orgamentaria:

20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 122 1008 2123 Assisténcia financeira para Complementação do Piso
Salarial dos Profissionais da Enfermagem.
Objetivo: Assistir financeiramente a — complementação da Unido para o
pagamento do piso salarial dos profissionais da enfermagem.

Fonte de Recursos:
16050000 — Assisténcia financeira da União destinada & complementacéo ao

pagamento dos pisos saiariais para proiissionais da enfermagem.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.. .....R$ 20.000,00

3190.04 Contratação por Tempo Determinado. ..R$ 370.000.00

3390.93 Indenizações e Restituicdes.... .......... .R$ 17.000,00

TOTAL ettt R$ 407.000,00

v

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do crédito especiai aberto peio artigo

anterior os provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGAO, junto a

classificagéo de receita orgamentéria:

17135050-Transferéncias de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Servicos Publicos de Saúde — Gestdo do SUS . com fonte de recurso : 16050000

— Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagéo ao pagamento

dos pisos salariais para profissionais da enfermagem, nos termos do art. 43, § 1°

da Lei 4.320/64.

Ait. 3º - Fica tainbéin autorizado 0 Execuiivo Municipal a inciuir este Crédito

Especial no Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias

para o exercicio de 2023, para que haja compatibilidade com a alteragéo ora

realizada na LOA/2023.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicagdo, revogadas as

disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Manaira, Estado da
Paraiba, em Zi de setembro de 2023, Zz0i ano de independência do Brasii e

61 anos de Emancipação Política do município de Manaíra-PB.
=

precioelÓ /A
IANOEL VIRGULINO SIMÃO

- Prefeito Constitucional -
Dr.

Camara Municipal de Manalra-PB
CNPJ: 09.143,074/0001-51 —

RECEBIDO )Z .9 12093
Luís Gonzaga B. Firmindo /.

Presidente
T

CNPJ: 09.143.074/0001-51
RECEBIDO77 /9
Luis Gonzaga B. Firmi (

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE MANAIRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

Sito na Rua José Rosas, 126, ceniro — CEP:58.995-000 — MANAIRA-PB.
CNPJ/MF 09.148.131/0001-95.

MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Sr. Presidente,

Senhores e Senhora Vereadora.

Ao cumprimentar VOSSAS EXCELENCIAS, e em face da

necessidade e da urgéncia de se viabilizar o pagamento da

complementação do Piso da Enfermagem, que embora esta Casa

Legislativa ja tenha votado a Lei que regulamenta os valores oriundo

do Piso da Enfermagem por for¢a de Lei Federai e, considerando que

parte do recursos para efetuar esses pagamentos vem do governo

Federal, torna-se necesséario Abertura de Crédito Especial ao

Orcamento vigente, para possibilitar este gestor efetuar o

pagamento da compiementacao do Piso da Enfermagem, a ser

implantado ainda na folha de pagamento do més de Setembro do

corrente ano.

Por fim, considerando se tratar de matéria de interssse

publico relevante e, ainda, por se tratar de uma categoria profissional

que ha muito tempo espera por essas melhorias salarial, diga-se,

aliás, justa, razão porque espero e confio no espirito democratico e
ds asssrasuasãao Ao tadsos so WVarasdaras ma mnmamnRama sota Dasas de compreensão de todos os Vereadores que compõem esta Casa

Legislativa Mirim, para discutirem e votar este Projeto de Lei

Municipal nº 021/2023, de 21 de setembro de 2023, e permitir que

Câmara Municipal de Manaíra-PB

1023

este gestor possa impiantar a compiementação saiariai do Piso da

Enfermagem.

Saudações Cordiais e democráticas.

SÓ etV
r. MANOEL VIRGULINO SIMÃO

- Prefeito Constitucional -

Câmara Municipal d le Manaíra-P| CNPJ: 09.143.074/0001-51 B RECEBIDO ) / 0.7 1<
-

Luis Gonzaga B Firmindg” /
Presidente 7?%/